
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Ставропольского края «Городская клиническая больница скорой 

медицинской помощи» города Ставрополя

ПРИКАЗ №

г. г. Ставрополь

Об утверждении порядка участия обучающихся по профессиональным 
образовательным программам медицинского образования, в оказании 
медицинской помощи гражданам в государственном бюджетном учреждении 
здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» города Ставрополя

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок участия обучающихся по 
профессиональным образовательным программам медицинского образования, в 
оказании медицинской помощи гражданам в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая 
больница скорой медицинской помощи» города Ставрополя (далее -  Порядок 
участия обучающихся в оказании медицинской помощи) к настоящему приказу.

2. Заместителю главного врача по административно-хозяйственной части 
Шабанову С.А. обеспечить размещение настоящего приказа в сети «Интернет» 
на официальном сайте государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» города Ставрополя.

3. Секретарю руководителя Дедовской Н.Л. ознакомить с настоящим 
приказом под роспись всех заинтересованных лиц.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя главного врача по медицинской части Бодулина А.В.

Главный врач



УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУЗ СК «ГКБ СМП» 

г. Ставрополя 
№ от 'Ы / J  г.

ПОРЯДОК

участия, обучающихся по профессиональным образовательным 
программам медицинского образования, в оказании медицинской помощи 
гражданам в государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

Ставропольского края «Городская клиническая больница скорой 
медицинской помощи» города Ставрополя

1. Настоящий Порядок определяет правила участия обучающихся по 
профессиональным образовательным программам медицинского образования 
получающих среднее медицинское образование или высшее медицинское 
образование в оказании медицинской помощи гражданам в рамках их 
практической подготовки в государственном бюджетном учреждении 
здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» города Ставрополя.

2. Учреждение, реализующее профессиональные образовательные 
программы медицинского образования (далее - учреждение, 
осуществляющее обучение) и государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» города Ставрополя совместно создают 
условия для участия обучающихся в оказании медицинской помощи 
гражданам.

3. К участию в оказании медицинской помощи гражданам допускаются 
обучающиеся:

- успешно прошедшие необходимую теоретическую подготовку;
- имеющие практические навыки участия в оказании медицинской 

помощи гражданам;
- прошедшие предварительные и периодические медицинские осмотры 

в порядке, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302н 
«Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных 
факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и 
Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на 
тяжелыхработах и на работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда».



4. Обязанности по обеспечению безопасных условий труда 
обучающихся, участвующих в оказании медицинской помощи гражданам, 
возлагаются на главного врача государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» города Ставрополя.

5. Контроль за участием обучающихся в оказании медицинской 
помощи гражданам осуществляют:

- работники учреждения, осуществляющей обучение, назначенные из 
числа педагогических и (или) научных работников, которые несут 
ответственность за проведение практической подготовки обучающихся;

- непосредственные руководители, назначенные главным врачом из 
числа работников государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставропольского края «Городская клиническая больница 
скорой медицинской помощи» города Ставрополя ответственные за 
организацию и проведение практической подготовки обучающихся.

6. Лица, указанные в пункте 5 настоящего Порядка:
- обеспечивают контроль за выполнением обучающимся определенных 

видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- оказывают методическую помощь обучающимся при выполнении 

определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной 
деятельностью, в порядке и на условиях, установленных законодательством 
Российской Федерации.

7. Пациенты или их законные представители вправе отказаться от 
участия обучающихся в оказании им медицинской помощи.

8. Участие обучающихся в оказании медицинской помощи гражданам 
осуществляется при условии соблюдения медицинской этики.


